Passivo Circulante + Passivo Não Circulante 

LC =  Ativo Circulante 

Passivo Circulante 

b.1. A empresa que apresentar resultado menor que 1 (um) em qualquer dos índices 

referidos no subitem acima deverá comprovar Patrimônio Líquido ou Capital Social 

mínimo de R$4.449.828,69 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, 

oitocentos e vinte e oito reais e sessenta e nove centavos, referente a 10% (dez por 

cento) do valor total estimado de investimento. 

b.2. Reserva-se à Comissão Permanente de Licitação o direito de efetuar os cálculos, caso 

o memorial dos cálculos dos índices não seja apresentado.

[...]

Em até 05 (cinco) dias úteis antes da data prevista para assinatura do CONTRATO, 

o ADJUDICATÁRIO deverá apresentar ao PODER CONCEDENTE os documentos 

que comprovem ter constituído a SPE, com a integralização do capital social 

mailto:gclic@pbh.gov.br

correspondente ao valor mínimo de R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil 

reais) apresentando todos seus atos constitutivos, certidão emitida pela Junta 

Comercial do Estado de Minas Gerais e a inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas 

Jurídicas (CNPJ), assim como a sua estrutura acionária. 

15.3.4. No mesmo prazo estipulado no subitem anterior, o ADJUDICATÁRIO deverá

[...]

Centros de Compras e outras atividades relacionadas ao OBJETO, englobando 
o gerenciamento e acompanhamento da implantação do empreendimento com 
área construída equivalente a, no mínimo, 6.000 m2 (seis mil e quinhentos 
metros quadrados). 

d.1. dentre os atestados, deverá ser apresentado um com área não inferior a 
2.250 m2 (dois mil duzentos e cinquenta metros quadrados). 

d.2. a comprovação prevista na alínea “d” deverá ser apresentada pela empresa 
de engenharia ou pela empresa de arquitetura e urbanismo responsável pelas 
obras/reformas/construção na figura de um licitante e/ou componente de 
consórcio e/ou subcontratado.

[...]

ou dos documentos de constituição da empresa que 

comprovem ser o mesmo sócio ou diretor, ou contratos de prestação de 

serviços regidos pela legislação civil comum, para os profissionais sem 

vínculo empregatício. 

h) comprovante de ressarcimento à Fundação Doimo no valor de R$103.651,90 

(cento e três mil, seiscentos e cinquenta e um reais e noventa centavos) em 
função do aproveitamento dos estudos no âmbito do PMI 001/2018. 

i) comprovante de ressarcimento à PBH ATIVOS no valor de R$204.419,20 
(duzentos e quatro mil, quatrocentos e dezenove reais e vinte centavos), em 

função das análises dos estudos no âmbito do PMI 001/2018 e elaboração da 

modelagem final do projeto de concessão.  

15.3.5. Os documentos mencionados no subitem anterior deverão ser apresentados em 

cópias ou no original, com prazo de validade em vigor na data da apresentação.

[...]

A Contratada poderá subcontratar total ou parcialmente o objeto contratado na hipótese de 

obras/reformas/construção/gestão da construção, mantida em qualquer caso a integral 

responsabilidade da Contratada. 

19.21. O valor do CONTRATO é de R$ 189.257.167,03 (cento e oitenta e nove milhões, duzentos 

e cinquenta e sete mil, cento e sessenta e sete reais e três centavos) que corresponde à soma 

das estimativas das receitas que poderão ser auferidas pela CONCESSIONÁRIA durante o 

prazo da CONCESSÃO. 

19.21.1. O valor mencionado no subitem anterior é meramente indicativo. Nesse sentido, 

no âmbito da CONCESSÃO, não vinculando qualquer pleito de reequilíbrio 

econômico-financeiro. 

19.21.2. A CONCESSIONÁRIA se obriga a pagar ao PODER CONCEDENTE a 

OUTORGA FIXA ANUAL no valor mínimo de R$ 457.470,33 (quatrocentos e 

cinquenta e sete mil, quatrocentos e setenta reais e trinta e três centavos) com 

primeiro pagamento em 72 (setenta e dois) meses a contar da EMISSÃO DA 

ORDEM DE INÍCIO DA FASE 1, sendo que o pagamento ocorrerá no último 

mês de cada ano da CONCESSÃO. 

19.21.3. Os pagamentos das demais parcelas de OUTORGA FIXA ANUAL deverão ser